

PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO PALÁCIO FRANCISCA CORDEIRO CHAVANTE

Rua Antonio Carlos, N.º 44 - Centro - Almino Afonso RN - CEP 59760-000 - TEL (0**84) 395-0070 CNPJ N.º 08.549.826/0001-16

INDICAÇÃO LEGISLATIVA №006/2022

Senhor Presidente,

Indico a V. Ex.ª, na forma regimental, do Plenário, que seja encaminhado ao Poder Executivo a presente indicação solicitando a inclusão no fundo municipal de meio ambiente a viabilidade da utilização de recursos e receitas que fazem parte da Constituição do fundo, para garantir programas e ações destinadas à proteção e bem estar animal, conforme proposta.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa incluir, como objetivo do Fundo Municipal do Meio Ambiente – FMMA, a utilização de recursos e receitas para garantir programas e ações destinadas à proteção e bem-estar animal.

Consta na Carta Magna que todos têm direito a um meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem de uso comum do povo e essencial à sadia qualidade de vida, impondo-se ao poder público e à coletividade o dever de defendê-lo e preservá-lo para as presentes e futuras gerações (art. 225, VI).

Objetivando dar cumprimento ao previsto na legislação máxima, é que se faz necessária a atenção especial à proteção e bem-estar animal, traçando diretrizes que visam não só a proteção destes, mas também à manutenção da saúde pública.

O Poder Legislativo Municipal entende que se faz necessário deixar claro na legislação que institui o Fundo Municipal do Meio Ambiente a necessidade de proteção dos animais, pois, em que pese integrarem o meio ambiente, não há descrição explícita quanto a estes, razão pela qual se justifica a solicitação desta indicação.

O objetivo é tão somente fazer incluir de forma clara, como objetivo do Fundo, a proteção dos animais para que as políticas públicas desenvolvidas neste sentido possam utilizar os recursos do Fundo, nos moldes da legislação existente.

Assim, pelos termos acima expostos e considerando a importância da presente solicitação é que este vereador conta com o apoio dos nobres pares.



PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO PALÁCIO FRANCISCA CORDEIRO CHAVANTE

Rua Antonio Carlos, N.º 44 - Centro - Almino Afonso RN - CEP 59760-000 - TEL (0**84) 395-0070 CNPJ N.º 08.549.826/0001-16

Sala das sessões da Câmara Municipal de Almino Afonso-RN "PALÁCIO FRANCISCA CORDEIRO CHAVANTE", em Almino Afonso-RN, 04 de março de 2022.

Francisus proho plus 5:12 nets

fight pairon de preto Mus